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Abstrakt

Tato práce zkoumá možnosti využití simulovaných tělních tekutin k co nejpřesnějšímu

napodobení prostředí lidského těla. Principem je sledování degradace zesíťovaných

kolagenových scaffoldů, které představují jeden z nejčastěji využívaných materiálů v

implantologii. Měřící metody použité k tomuto účelu jsou založeny na hodnocení

mechanických vlastností (elastický gradient, stabilní hladina napětí, absorbovaná energie,

účinnost absorbování energie), úbytku hmotnosti a obrazových a mikro-CT analýzách pro

pozorování strukturních změn, ke kterým dochází v důsledku degradace. Sledovanými

prostředími byly minimální esenciální médium, in vitro, ex vivo a in vivo. Cílem bylo

porovnání prvních třech jmenovaných se skupinou in vivo se snahou zjistit, která z nich

nejlépe a do jaké míry simuluje tělní prostředí.

Abstract

This work explores the possibilities of using simulated body fluids to represent the human

body environment as accurately as possible. The principle is to track the degradation of

cross-linked collagen scaffolds comprising one of the most common material in

implantology. The measurement methods used for this purpose are based on the

evaluation of mechanical properties (elastic gradient, sigma plateau, absorbed energy,

energy absorption efficiency), weight loss and image and micro-CT analyses to observe

the structural changes that occur due to degradation. The environments studied were

minimal essential medium, in vitro, ex vivo and in vivo. The aim was to compare the first

three named with the in vivo group in an attempt to determine which one best simulates

the body environment and to what extent.
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Seznam symbolů a zkratek

 [kPa] tlakové smluvní napětí

pl [kPa] stabilní hladina napětí

 [1] stlačení

h [mm] výška

ho [mm] počáteční výška

D [%] hmotnostní úbytky

E [kPa] elastický gradient

F [N] síla

So [mm2] počáteční plocha

rB [1] koeficient pořadové biseriální korelace

W [kJ/m3] absorbovaná energie

We [%] účinnost absorbování energie

AMK aminokyselinové zbytky

CLSM konfokální laserová skenovací mikroskopie

CPC kalcium fosfátová keramika

CPBC kalcium fosfátové kostní cementy

ČSN Česká technická norma

ECM extracelulární matrix

EDC N-(3-dimethylamino propyl)-N-ethylkarbodiimid hydrochlorid

EMEM Eaglovo minimální esenciální médium

DF dermální fibroblasty

DMEM Dulbeccovo modifikované minimální esenciální médium

FBS fetální bovinní sérum

HAP hydroxyapatit

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

NHS N-hydroxysukcinimid

PBS pufrovaný fyziologický roztok

PCL polykaprolakton

PGA kyselina polyglykolová

PLA kyselina polymléčná

PLGA kopolymer kyseliny mléčné a glykolové

RT pokojová teplota
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TE tkáňové inženýrství

SBF simulated body fluid

SEM skenovací elektronová mikroskopie
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1. Úvod

Kost je dobrým příkladem dynamické tkáně. Ve většině případů poškození dochází

k její přirozené regeneraci, ale v případech rozsáhlejších traumatických nebo

netraumatických poškození, se kosti nemusí zahojit samostatně. V těchto případech může

být k navození kostní regenerace nutný chirurgický zákrok s aplikací kostního štěpu [1].

Kostní štěpy však není možné použít za všech podmínek a místo nich se využívají

umělé materiály nebo tzv. tkáňové nosiče. Ty musí splňovat určité mechanické a

strukturní vlastnosti. Dalšími podmínkami jsou pak jejich biokompatibilita a

biodegradabilita. Funkce scaffoldu je v tomto případě podporovat svými vlastnostmi

produkci nové tkáně, zároveň se však musí sám odbourávat (degradovat), aby mohlo dojít

k jeho postupnému nahrazení kostní tkání. Porozumění degradačnímu mechanismu je

tedy klíčovým faktorem pro výběr ideálního materiálu a velikou výzvou tkáňového

inženýrství [2].

Ideálním způsobem pozorování těchto procesů je jejích pozorování v živém prostředí,

tedy in vivo. To kvůli etickým či finančním důvodům není ale vždy možné. V takových

situacích se pak provádí experiment in vitro v simulovaných tělních podmínkách.

Další, méně probádanou metodou pozorování, je metoda ex vivo - "mimo živý

organismus". V ní pozorujeme chování implantátů v explantované tkáni udržované

v simulovaném tělním prostředí.

Při navrhování takovýchto simulací je vždy důležité stanovit jaké podmínky použít a

jaké prostředí či pozorované vlastnosti jsou středem zájmu.

Tato práce se zabývá vlivem vybraných simulovaných tělních prostředí na degradaci

kolagenových scaffoldů a na jejich mechanické a strukturní vlastnosti v různých

časových intervalech. Vlivy jednotlivých prostředí byly ověřovány na modelových

vzorcích (kolagenové scaffoldy), které byly vybrány jako zástupce jednoho z nejčastěji

používaných biomateriálů v implantologii. Cílem bylo porovnat simulovaná tělní

prostředí s reálným živým prostředí a tím zjistit, zda lze tyto simulace považovat za

věrohodné.

Tato diplomová práce je součástí studie, která byla finančně podpořena grantovým

projektem Technologické agentury ČR v rámci projektu č. TP01010055 (program
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GAMA2), dílčí projekt „Ověření technologie zpracování kolagenové disperze pro

impregnaci porézních povrchů kotvících částí implantátů“.
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2. Cíle práce

Hlavním cílem práce je vyhodnocení vlivu simulovaných tělních prostředí na

degradaci kolagenových scaffoldů, a tedy na jejich mechanické a strukturní vlastnosti.

Kolagenové scaffoldy byly použity z důvodu, že se díky svým vlastnostem jedná o jedny

z nejhojněji používaných materiálů v tkáňovém inženýrství. Pozorovanými prostředími

jsou: minimální esenciální médium (MEM), in vitro, ex vivo a in vivo. U mechanických

vlastností sledujeme:

• Elastický gradient

• Stabilní hladina napětí

• Absorbovaná energie

• Účinnost absorbování energie

Z pohledu strukturních vlastností je pozornost zaměřena na:

• Hmotnostní úbytky

• Vnitřní strukturu sledovanou pomocí obrazové a mikro-CT analýzy

• Změny na sekundární úrovni kolagenu (infračervená spektrometrie)

Náplní práce je pak potvrzení či zamítnutí nulových hypotéz na úrovni statistické a

věcné významnosti. Hlavními hypotézami jsou:

1) Podmínky in vitro, ex vivo a MEM simulují in vivo prostředí

2) MEM simuluje prostředí in vitro

Vedlejšími hypotézami jsou:

1) expozice ve všech prostředích vede ke stejným změnám v mechanických

vlastnostech

2) expozice ve všech prostředích vede ke stejným změnám ve struktuře
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3. Teoretická část

3.1. Tkáňové inženýrství

Tkáňové inženýrství (TE) je definováno jako interdisciplinární obor, který využívá

principy inženýrství a věd o živé přírodě k vývoji biologických náhrad, které obnovují,

udržují nebo zlepšují funkci tkání. V současné době je TE prosperující oblastí v rámci

regenerující medicíny [3].

Hlavními principy TE jsou:

• Izolace buněk z tkáně

• Navýšení jejich počtu

• In vitro implementace do scaffoldu

• Buněčná kultivace

• Aplikace do poškozené části

Obr. 1 Schéma tkáňového inženýrství[4]

TE se zaměřuje na vývoj scaffoldů, které umožňují dosažení úspěšné regenerace

poškozených tkání. Toho je dosaženo pomocí kombinace buněk a biomateriálů, které

slouží k vytvoření přirozeného prostředí pro buňky a jejich kultivaci, proliferaci a

diferenciaci. Princip TE je znázorněn na Obr. 1 [4].

Lze tedy říci, že pro TE jsou základem tři klíčové komponenty, označované jako

triáda tkáňového inženýrství: vhodný výběr buněk, biomateriálový scaffold pro 3D

kultivaci a přítomnost vhodných biologicky aktivních látek, kterými jsou např. růstové

faktory [4,5].
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Jednou z nejlepších metod získávání buněk je odběr autologních buněk přímo od

pacienta. Jejich množství je ale ne vždy dostačující a jejich alternativou jsou pak buňky

dárce [4,6].

Časté je také využití kmenových buněk, které se nacházejí v mnoha, ne-li ve všech

tkáních. Ty se nejen obnovují (tj. vytvářejí další kmenové buňky), ale mohou se také

diferencovat do potencionálně všech buněk pojivových tkání [6].

3.1.1. Scaffoldy a jejich důležité vlastnosti

TE se ve velké míře opírá o použití porézních 3D scaffoldů, které poskytují vhodné


[…]


https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S135503060671591X

30. Schille, C., Braun, M., Wendel, H.P., Scheideler, L., Hort, N., Reichel, H.-P.,

Schweizer, E., and Geis-Gerstorfer, J. (2011). Corrosion of experimental

magnesium alloys in blood and PBS: A gravimetric and microscopic evaluation.

Mater. Sci. Eng. B 176, 1797–1801. Available at:

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0921510711001723.

31. Martini, W.Z., Cortez, D.S., and Dubick, M.A. (2013). Comparisons of normal

saline and lactated Ringer’s resuscitation on hemodynamics, metabolic

responses, and coagulation in pigs after severe hemorrhagic shock. Scand. J.

Trauma. Resusc. Emerg. Med. 21, 1–12. Available at:

65

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4029282/

32. Liu, S., and Wang, B. (2020). Electrochemical corrosion behavior of a

magnesium calcium alloy in simulated body fluids with different glucose

concentrations. J. Mater. Res. Technol. 9, 6612–6619. Available at:

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S223878542031214X.

33. Arora, M. (2013). Cell Culture Media: A Review. Mater. Methods 3, 1–29.

Available at: https://www.labome.com/method/Cell-Culture-Media-A-

Review.html

34. McCullen, S.D., Chow, A.G.Y., and Stevens, M.M. (2011). In vivo tissue

engineering of musculoskeletal tissues. Curr. Opin. Biotechnol. 22, 715–720.

Available at:

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0958166911000887.

35. Koller, M.R., and Palsson, B. (1993). Tissue Engineering : Reconstitution of

Human. Biotechnology 42, 909–930. Available at:

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/bit.260420802

36. Schwab, A., Meeuwsen, A., Ehlicke, F., Hansmann, J., Mulder, L., Smits, A.,

Walles, H., and Kock, L. (2017). Ex vivo culture platform for assessment of

cartilage repair treatment strategies. ALTEX 34, 267–277. Available at:

https://www.researchgate.net/publication/309367468_Ex_vivo_culture_platform

_for_assessment_of_cartilage_repair_treatment_strategies

37. Przekora, A., Kazimierczak, P., and Wojcik, M. (2021). Ex vivo determination of

chitosan/curdlan/hydroxyapatite biomaterial osseointegration with the use of

human trabecular bone explant: New method for biocompatibility testing of bone

implants reducing animal tests. Mater. Sci. Eng. C 119, 111612. Available at:

https://doi.org/10.1016/j.msec.2020.111612.

38. Wu, Y.J., Chen, T., Chen, I.-F., Kuo, S.M., and Chuang, C.W. (2018).

Developing highly porous collagen scaffolds by using alginate microsphere

porogens for stem cell cultures. Mater. Lett. 223, 120–123. Available at:

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0167577X1830627X.

39. Liao, S.S., and Cui, F.Z. (2004). In Vitro and in Vivo Degradation of Mineralized

Collagen-Based Composite Scaffold: Nanohydroxyapatite/Collagen/Poly(L-

66

lactide). Tissue Eng. 10, 73–80. Available at:

http://doi.org/10.1089/107632704322791718

40. Safari, B., Aghazadeh, M., Roshangar, L., Aghanejad, A., and Davaran, S.

(2022). A bioactive porous scaffold containing collagen/ phosphorous-modified

polycaprolactone for osteogenesis of adipose-derived mesenchymal stem cells.

Eur. Polym. J. 171, 111220. Available at:

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0014305722002245.

41. Ibara, A., Miyaji, H., Fugetsu, B., Nishida, E., Takita, H., Tanaka, S., Sugaya, T.,

and Kawanami, M. (2013). Osteoconductivity and biodegradability of collagen

scaffold coated with nano-β-TCP and fibroblast growth factor 2. J. Nanomater.

2013. Available at:

https://www.researchgate.net/publication/258396556_Osteoconductivity_and_Bi

odegradability_of_Collagen_Scaffold_Coated_with_Nano-b-

TCP_and_Fibroblast_Growth_Factor_2

42. Von Heimburg, D., Zachariah, S., Kühling, H., Heschel, I., Schoof, H.,

Hafemann, B., and Pallua, N. (2001). Human preadipocytes seeded on freeze-

dried collagen scaffolds investigated in vitro and in vivo. Biomaterials 22, 429–

438. Available at:

https://www.researchgate.net/publication/225871348_Human_Adipose_Precurso

r_Cells_Seeded_on_Hyaluronic_Scaffolds_a_Pilot_Clinical_Trial

43. Satish Kumar, T., Vijaya Ramu, D., and Sampath Kumar, N.S. (2019).

Preparation and characterization of biodegradable collagen-Chitosan scaffolds.

Mater. Today Proc. 19, 2587–2590. Available at:

https://doi.org/10.1016/j.matpr.2019.10.091.

44. Zhang, Q., Nakamoto, T., Chen, S., Kawazoe, N., Lin, K., Chang, J., and Chen,

G. (2014). Collagen/wollastonite nanowire hybrid scaffolds promoting

osteogenic differentiation and angiogenic factor expression of mesenchymal stem

Cells. J. Nanosci. Nanotechnol. 14, 3221–3227. Available at:

https://www.researchgate.net/publication/261739732_CollagenWollastonite_Nan

owire_Hybrid_Scaffolds_Promoting_Osteogenic_Differentiation_and_Angiogeni

c_Factor_Expression_of_Mesenchymal_Stem_Cells

https://doi.org/10.1089/107632704322791718
