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Posudek k diplomové práci

Diplomová práce s názvem „Mechanické vlastnosti kolagenových scaffoldů v podmínkách in

vitro a ex vivo“ studenta Bc. Marko Mededa se zbývá studiem vlivu různých prostředí na mechanické

vlastnosti, degradaci, změnu hmotnosti a morfologickou analýzu kolagenních scaffoldů pro tkáňové

inženýrství. Práce je členěna do sedmi celků. Na úvod jsou přehledně uvedeny cíle práce.

V teoretické práci je pak podrobně popsána stávající problematika používaných materiálů. Jsou zde

však určité nepřesnosti a některé kapitoly jsou uvedeny příliš stručně. Příkladem tomu je kapitola

3.2.1, kde je vidět značná nesymetrie mezi popisem syntetických a přírodních polymerů. U přírodních

polymerů je zmíněn pouze kolagen a jsou zde zcela opomenuty ostatní přírodní polymery jako

například polysacharidy, glykosaminoglikany, polyfenoly či jiné proteiny. Práci to však příliš neubírá

na kvalitě, neboť je zaměřena na kolagen, který je popsán v samostatné kapitole.

Výtky bych měl dále k určitým formálním pochybením. Například kapitola 3.4.1 je nazvána

„Struktura“, ale není uvedeno čeho. To se čtenář dozví až z textu. To samé platí pro kapitolu 3.4.2 a

3.4.3.

Kromě formálních chyb se dá práci vytknout nedostatečné vysvětlení některých kapitol.

Například kapitola 3.5.2 je uvedena bez úvodního vysvětlení, proč se o dané problematice píše.

Stejně tak kapitola 4 (Experimentální část) je uvedena popisem jednotlivých metod použitých v práci.

To by nebyl problém, ale hlavní část experimentů je uvedena až v kapitole 5. Kapitola 4 se zabývá

spíše popisem metodik jednotlivých měření. Toto je poměrně matoucí a není snadné se v tom

zorientovat. Doporučil bych tedy přehlednější řazení s úvodním popisem daných částí práce. Celé by

to pak bylo pro čtenáře přehlednější a srozumitelnější.

Samotná praktická část je velmi pečlivě zpracována se spoustou velmi důležitých poznatků.

Výsledky tohoto výzkumu nabývají na důležitosti zejména ve snaze nahrazení in-vivo (ex-vivo)

experimentů experimenty in-vitro a ušetření tak značného množství pokusných zvířat. Kladně bych

hodnotil vysokou odbornost předkládaných výsledků a jejich statistické zpracování. Mechanické testy

a testy hmotnostních úbytků byly provedeny pečlivě. Morfologická analýza je zde provedena spíše

jako doplněk pomocí microCT a v budoucnu bude nutné ji vyhodnotit pečlivěji. Konečná FTIR analýza

poskytla mnoho otázek pro budoucí výzkum v této oblasti.
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Celkově má práce několik spíše formálních chyb, které činí čtení textu zbytečně

komplikované a nepřehledné. Avšak dosažené výsledky a jejich zpracování je na velmi vysoké úrovni.

Práci zejména díky formálním chybám hodnotím známkou

B (velmi dobře)

a doporučuji ji k obhajobě.

V Liberci dne 18.8.2022 Ing. Petr Mikeš, Ph.D.

Otázky oponenta:

1) Za jakých podmínek by bylo možné in-vivo (ex-vivo) testy nahradit testy in-vitro tak, aby

poskytovaly dostatečně kvalitní výsledky srovnatelné s in-vivo experimenty? Dokážete

odhadnout jak by výsledky ovlivnila například dynamická in-vitro kultivace (bioreaktor)?

2) U in-vivo experimentů byl pozorován statisticky významný přírůstek hmotnosti. Dá se tento

přírůstek vysvětlit počátkem remodelace tkáně?